ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB DEPUTADO CHICO VIGA

PROJETO DE LEI N° J30,2025.

Concede o Título de Cidadão Acreano ao Sr.

Reinaldo Venancio da Silva.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. l Fica Concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Reinaldo Venancio

da Silva.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões De • 	• o rancis o Cartaxo

27 de '/t.de2025.

Dep 	•. Chico Viga

GABINETE DO DEPUTADO CRICO VIGA 2 SECRETARIO 2 PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69 900,904

TELEFONE: 3213-4076/4077
E-MAIL: qabne1echIcovIQa(Ó)qmaII com www.aleac Iebr

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GAB DEPUTADO CHICO VIGA

Justificativa

Reinaldo Venancio da Silva, natural de Santa Cruz do Rio Pardo, São Paulo,

tem 50 anos de idade e reside no estado do Acre há 32 anos. Ao longo dessas mais

de três décadas, construiu uma história de dedicação exemplar ao desenvolvimento

da infraestrutura e da gestão pública e privada no estado. Pós-graduado em

Administração Pública e graduado em Administração de Empresas com habilitação

em Comércio Exterior, Reinaldo consolidou sua carreira como gestor comprometido,

ético e profundamente alinhado às necessidades da sociedade acreana.

Seu percurso profissional é marcado por contribuições expressivas em órgãos

públicos e empresas privadas, como a Secretaria de Estado de lnfraestrutura e

Integração, o Departamento de Estradas de Rodagem do Acre (DERACRE) e

empresas como Ábaco Engenharia e Entel Engenharia. Em todas essas instituições,

desempenhou funções de liderança administrativa, com atuação direta na

elaboração e execução de projetos estratégicos, controle logístico e financeiro,

administração de contratos e manutenção de equipamentos utilizados em grandes

obras, sempre com foco na excelência dos resultados e no impacto social positivo.

Entre suas contribuições mais notáveis, destaca-se sua participação

juntamente com a equipe do DERACRE na Construção da Ponte de Integração

Brasil/Peru em Assis Brasil com extensão de 240m iniciada no ano de 2004 e

entregue em 2006, bem como a Ponte Binacional Brasil/Bolívia em Brasiléia com

extensão de 160m, também iniciada em 2004 e entregue em 2006; Pavimentação

BR-317 nos trechos: Brasiléla/Assis (Estrada do Pacífico) com extensão 110km

(2000/2003); Senador Guiomard / Divisa AC/AM com extensão de 92,40km

(1999/2008); Construção do Anel Viário de Rio Branco (Via Verde) extensão de

16km e Construção da 3a  Ponte de Rio Branco com extensão de 200m (2002/2005);

Além da construção de mais de 30 pontes ao longo da BR-364 no trecho Rio

Branco/Cruzeiro do Sul, totalizando 4.367m de pontes construídas, com maior

evidência para: Ponte sobre o Rio Juruá (550m), Ponte sobre o Rio Liberdade

(160m), Ponte sobre o Rio Gregório (200m), Ponte sobre o Rio Tarauacá (300m),

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 2 PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N 241-CENTRO- ALEAC.CEP-69 900904

TELEFONE: 3213-4076/4077
E-MAIL. qabtneechovaqmaiI.com  www aleac leQUr  J \

Sala das Sessões Deputado

27 de A99-

Deputado

gg

Deputado

artaxo

iga

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GAB DEPUTADO CHICO VIGA

Ponte sobre o Rio Envira (300m), Ponte sobre o Rio Purus (477m), estando

atualmente no suporte para construção da ponte sobre o Rio Acre, no distrito da

Sibéria, em Xapuri, obra de grande relevância social e econômica para o Estado,

especialmente para o município. Reinaldo é o responsável por toda a logística e

estrutura de compras da construção, coordenando com precisão o abastecimento de

materiais, equipamentos e recursos necessários para o andamento da obra. Sua

atuação é decisiva para o avanço de um projeto que se configura como símbolo de

integração territorial, promoção da mobilidade e fortalecimento do desenvolvimento

regional. A ponte da Sibéria representa não apenas um elo físico entre margens,

mas uma ponte de oportunidades, esperança e progresso para o povo de Xapuri.

A concessão do Título de Cidadão do Estado do Acre ao senhor Reinaldo

Venancio da Silva é o reconhecimento de uma trajetória profissional de sucesso.

Trata-se do justo e simbólico acolhimento, por parte do povo acreano, de alguém

que adotou este Estado como lar, dedicando sua vida, seus conhecimentos e seu

trabalho ao crescimento das cidades, à conexão entre as comunidades e à melhoria

concreta da vida das pessoas. Ao homenagear Reinaldo, o Estado do Acre valoriza

não apenas a competência e a responsabilidade de um profissional exemplar, mas

também reafirma que a cidadania acreana se constrói pelo amor, pelo compromisso

e pela entrega à nossa terra, independentemente do local de nascimento.

Certos de que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre reconhecerá a

relevância desta indicação, manifestamos nosso apoio e expectativa para que essa

honraria seja concedida como justo e m cido reconhecimento por seus relevantes

serviços prestados à sociedade acre a a.

GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGA- 2 SECRETARIO 2 PISO
RUA ARLINDO PORTO LEAL, N 241-CENTRO- ALEAC-CEP-69 900 904

TELEFONE. 3213-407614077
E-MAIL  qabtretechicçvicjaqmaiI.com  /  www.aleac .Ieq.br